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I huvudet på Kent Nagano  
I Classical music: Expect the Unexpected – som i år getts ut i eng-
elsk översättning från det tyska originalet – argumenterar den 
amerikanske världsdirigenten Kent Nagano för varför dagens sam-
hälle behöver klassisk musik mer än någonsin. Han är oroad över 
genrens position och status i (speciellt det amerikanska) samhället: 
kommuner som hellre satsar på sportarenor än på musiken, den allt 
äldre publiken, musikens allt mer perifera roll i skolorna etc. De-
batten känns igen från svensk horisont och jag får en känsla av att 
Nagano skulle kunna vara en engagerad talare vid de återkomman-
de Rikstingen för västerländsk konstmusik. 
 Om propagerandet för den klassiska musikens plats i samhäl-
let inte känns särskilt nydanande, så engagerar avsnitten om hans 
möten med olika musikpersonligheter desto mer. Skildringarna 
av vänskapen med tonsättare som Olivier Messaien och dirigen-
ter som Günter Wand är fascinerande läsning, vilket även (om än i 
mindre mån) gäller Naganos reflexioner över tonsättare som Bach, 
Beethoven, Schönberg och Bruckner.  
 
Axel Lindhe 

---
Kent Nagano (with Inge Kloepfer)  
Classical music: Expect the unexpected 
McGill-Queen’s University Press

Praktverk om operans jazzgossar 
USA hade The Revellers, Tyskland Comedian Harmonists och 
Sverige Wiggers: manliga sånggrupper som på 1920-talet introdu-
cerade ett nytt sätt att sjunga stämsång, inspirerat av tidens nya 
musik, jazzen. I vart fall om vi därmed, i dåtidens anda, avser mer 
eller mindre synkoperad populärmusik i allmänhet.  
 Wiggers bildades 1929 och blev snabbt oerhört populära. Till 
skillnad från många av de tidiga instrumentalisterna i svensk jazz, 
vilka ofta var av arbetarbakgrund och fått sin skolning i militär- 
och skolorkestrar, hade Wiggerssångarna gått den klassiska vä-
gen: De var alla till vardags medlemmar av operakören.  
 När Vax Records nu presenterar Wiggers i helformat är det 
svårt att säga om det i första hand är en bok med tillhörande ski-
vor eller tvärtom. Båda delarna står sig var för sig och kan också 
köpas så. Kanske är det ändå boken som imponerar mest, främst 
genom det oerhört rika bildmaterialet. Det kan vi tacka en av 
wiggrarna, basen Folke Rydberg, för. Han tog tidigt på sig rol-
len som gruppens arkivarie, och tack vare detta kan läsaren njuta 
av en sällsynt rikedom av allt från fotografier till affischer, biljet-
ter och pressklipp. Den ackompanjerande texten av Rydbergs son 
Enar och Lasse Zackrisson framstår snudd på som ett tillbehör till 
bilderna.  
 Wiggers grundsättning var fyra, från 1938 fem, röster och ett 
piano. Så torde också gruppen oftast ha hörts på scen och i radio. 
På skiva hittar man den dock även med full orkester och ibland 
bara som bakgrund till en solovokalist som kan vara allt från Za-
rah Leander till Artur Rolén.    
  
Hur låter det då? Samtidens recensenter fann gruppen så genu-
int jazzig att man stundtals tvivlade på att den var svensk – eller 
ens vit! Det gör nog inte en modern lyssnare, men visst finns här 
några jazzstandards (ofta i svensk språkdräkt) och stundtals ger 
man sig ut i yster scatsång och vokala ”breaks”. Men än oftare än 
New Orleans doftar det Wien och Bohuslän. Här hörs tango, sjö-
mansvalser, käcka marscher och operettpotpurrier – kort sagt ett 
tvärsnitt av dåtida svensk schlager. Det som höjer Wiggers över 
genomsnittet är gruppens tekniska skicklighet parad med en lek-
fullhet och en humor som stundtals för tankarna till Povel Ramels 
olika stämsångsövningar ett par decennier senare. Även på skiva 
hör man att gruppen bör ha varit en upplevelse på scenen under 
sina åratal av folkparksturnéer.  
 Allt är förstås inte guld men sammantaget kan denna utgåva 
inte betecknas som annat än kulturgärning – och en njutbar så-
dan!

Fredrik Tersmeden
---
Wiggers – de första svenska jazzsångarna  
Lasse Zackrisson, Enar Merkel Rydberg 
Lasse Z Produktion AB/Vax Records

Kent Nagano 
repeterar med 
Göteborgssymfonikerna, 
orkestern som han var 
förste gästdirigent för 
under åren 2013-2019.


